
 

 
DISTRETTO 4                                         UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI SALERNO 
Ufficio Ricerca, Contratti Convenzioni e Trasferimento Tecnologico V (D4)/DISAMIS        Via Giovanni Paolo II – 84084 Fisciano (SA) 
Responsabile del progetto Filomena Annarumma  089 966118  
  E-mail fannarummae@unisa.it - ricerca.d4@unisa.it   

 

Dipartimento di Scienze Aziendali, Management and Information Systems DISA MIS 

Ufficio Ricerca, Contratti Convenzioni e Trasferimento Tecnologico V (D4)/DISES 

CUP D43C22003050001 

 

IL DIRETTORE 

VISTO l’art.  29 dello Statuto d’Ateneo; 

VISTO l’art. 26, comma 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488;  

VISTO il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella legge 6 luglio 2012, n. 94 (1° spending review), concernente 
disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica ed in particolare l’art. 7, comma 2, che ha 
introdotto l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario;   

VISTO l’art. 1 della Legge 7 agosto 2012, n. 135 (2°spending review); 

VISTA la L. 24 dicembre 2012, n. 228 (c.d. legge di stabilità 2013), che ha ulteriormente disciplinato il ricorso al 
MEPA e alle convenzioni CONSIP, con l’art. 1, commi 149 e 150;  

VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (c.d. legge di bilancio 2019) che modifica l’art. 1 co 450 Legge 296/2006, 
innalzando la soglia dell’obbligo alla verifica del Catalogo MePA da € 1.000,00 a € 5.000,00 I.V.A. esclusa; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i;  e,  in particolare , l’art. 50 comma 1 
lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono procedere, per acquisti di beni 
e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la 
consultazione di più operatori;  

VISTI gli articoli 37 del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

VISTI gli artt. 8, 43 e 44 del Regolamento per l’Amministrazione la Finanza e la Contabilità emanato con D.R. n. 
144 del 20/01/2014; 

VISTO il Budget di Previsione Anno 2025 del Dipartimento Scienze Aziendali, Management and Information Systems,  
come approvato per la vigente annualità; 

VISTE le linee guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori delle iniziative di sistema missione 4 
componente 2, D.R. Mur 7554 del 10.10.2022; 

VISTA la richiesta pervenuta dal prof. Fenza (prot. 130489 del 13.05.2025), quale Co Chair unitamente alla 
prof.ssa Maria Teresa Cuomo nel medesimo ruolo di Co Chair e del prof. Antonio D’Amato responsabile 
scientifico, dell’iniziativa culturale e scientifica dell’evento “KM CONFERENCE UNISA - Conference Knowledge 
Management and the Development of a Global Scientific Community, III Edition” da svolgersi presso l’Ateneo il 
prossimo 30 maggio 2025, che tenuto conto dei servizi già realizzati presso i Dipartimenti ed i laboratori di 
Ateneo,  manifesta l’esigenza,  per la prosecuzione e la continuità delle ricerche scientifiche di procedere, in 
tempi rapidi, alla richiesta di miglior preventivo di spesa, ai sensi dell’art. 50, punto 1, lett. b) del Dlgs. 36.2023 
e ss. mm e ii, presso gli operatori economici che hanno preso parte alle procedure di evidenza pubblica 
competitiva sopra indicata,  

in relazione ai seguenti servizi utili alla realizzazione dell’evento, da erogarsi ad una platea di fruitori che vanno 
da un minimo di 100 sino ad un massimo di 250, e di seguito descritti:  

1. servizi per la divulgazione, comunicazione, stampa social; 
2. attività di traduzione simultanea secondo standard iec 61603-part7, con supporto relative infrastrutture;  



   
  

 
DISTRETTO 4                                         UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI SALERNO 
Ufficio Ricerca, Contratti Convenzioni e Trasferimento Tecnologico V (D4)/DISAMIS        Via Giovanni Paolo II – 84084 Fisciano (SA) 
Responsabile del progetto Filomena Annarumma  089 966118  
  E-mail fannarummae@unisa.it - ricerca.d4@unisa.it   

 

3. servizi di Catering, lunch e coffee break  per relatori , comunicatori e partecipanti,  
4. Gestione relazioni con gli Hotel,  ricettività degli ospiti e convenzioni alberghiere, (per accoglienza dei relatori,  esperti 

in ambito nazionale ed internazionale, in camera singola, ovvero doppio ad uso singola), cura dei servizi di mobilità, 
viaggio e transfert dalle località di provenienza rispetto alla sede dell’evento; 
 

CONSIDERATO il D.D. Rep. nr. 157.2025 prot nr. 131082 del 14.05.2025 che in ragione della necessità ed urgenza di 
procedere ai sensi dell’art. 50, punto 1, lett. b) del Dlgs. 36.2023 e ss. mm e ii attraverso  il mercato elettronico 
della pubblica amministrazione MEPA , apposita indagine di mercato presso  i medesimi operatori economici che 
hanno preso parte alla procedura RDO 5251996 e 5296454 attraverso il confronto dei preventivi di spesa,  al fine 
di individuare il soggetto maggiormente idoneo alla fornitura dei servizi, da valutarsi a cura del Responsabile 
scientifico prof. Antonio D’Amato, tenendo conto della valutazione qualitativa dei  servizi offerti e delle prestazioni 
fornite, del rilievo dell’iniziativa,  dell’adeguatezza ed esaustività, in termini di qualità, completezza ed efficacia 
delle attività proposte e dei possibili servizi aggiuntivi da  affiancare a quelli richiesti, in termini di congruenza e 
possibilità di integrazione dotato dei requisiti tecnici richiesti utili al buon esito dell’attività e disponibile alla 
consegna nei tempi utili al progetto; 

DATO ATTO che, il D.D. Rep. nr. 157.2025 prot nr. 131082 del 14.05.2025, sopra menzionato, a valle della 
valutazione dei preventivi di spesa da valutarsi a cura del Responsabile Scientifico prof. Antonio D’Amato, secondo 
i criteri anzidetti, autorizza l’affidamento della fornitura,  mediante lo strumento MEPA in RDO “Affidamento 
diretto”; 

CONSIDERATO che in relazione all’urgenza ed ai tempi rapidi si è proceduto, per quanto possibile,  con il supporto 
dei laboratori presenti presso il Dipartimento di Scienze Economiche e Statistiche  ed  il Dipartimento di Scienze 
aziendali Management and Information Systems, alla realizzazione delle attività, quali improcrastinabili per la 
buona riuscita dell’evento e non più dilazionabili, come in itinere e di seguito indicate:  

1.  progettazione e di gestione per l’evento,  
2. servizi di assistenza e tutoraggio tecnico-scientifico 

rilevando pertanto che esse, unitamente al supporto organizzativo, non siano più da ritenersi commissionabili 
all’esterno; 

VERIFICATO  che la riduzione delle attività e dei servizi richiesti per effetto della loro parziale realizzazione in seno 
alle strutture dipartimentali ha comportato la revisione del budget di spesa da pianificarsi per l’attività, stimato 
nella somma non superiore ad € 60.000,00 (oltre Iva) da indicarsi quale importo presunto di fornitura, che potrà 
trovare copertura presso  le disponibilità del progetto SERICS- SEcurity and RIghts in the CyberSpace, tematica 
“Misinformtion and Fake” a cofinanziare l’iniziativa mediante lo stanziamento della somma di € 29.509,00 oltre 
IVA per la somma complessiva stimata non superiore ad 36.000,98, e presso i fondi di ricerca in disponibilità della 
prof.ssa Maria Teresa Cuomo, come afferenti al Bilancio del Dipartimento di Scienze Economiche e Statistiche,  

 CONSIDERATA la necessità di proseguire, in tempi brevi, alla fornitura in parola per garantire la necessaria 
prosecuzione delle attività scientifiche connesse sia alla realizzazione dell’evento “KM CONFERENCE UNISA - 
Conference Knowledge Management and the Development of a Global Scientific Community, III Edition” da 
svolgersi presso l’Ateneo il prossimo 30 maggio 2025,  che del progetto SERICS Security and Right in Cyber Space, 
in ragione della necessità di rispettare i termini e gli impegni assunti rispettivamente enei cronoprogrammi di 
attività e del rispetto delle relative scadenze;  

VISTO quanto riportato nel vademecum informativo emesso dall’ANAC, per gli affidamenti diretti di lavori di 
importo inferiore a 150.000,00 euro, e di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro (Anac, 30 luglio 
2024 e del rispetto dei principi in esso contenuto e tra essi quanto indicato presso l’art. 49 del D.Lgs. 36.2023 
(rotazione);  

CONSIDERATO CHE  

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 



   
  

 
DISTRETTO 4                                         UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI SALERNO 
Ufficio Ricerca, Contratti Convenzioni e Trasferimento Tecnologico V (D4)/DISAMIS        Via Giovanni Paolo II – 84084 Fisciano (SA) 
Responsabile del progetto Filomena Annarumma  089 966118  
  E-mail fannarummae@unisa.it - ricerca.d4@unisa.it   

 

Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, D. Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione della fornitura in oggetto tramite procedura della Trattativa Diretta ad unico operatore;  

- l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e se, necessari, quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico 
professionale; 

- per la fornitura in oggetto questa amministrazione si avvale della piattaforma di approvvigionamento digitale 
conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023, Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è la dott.ssa Filomena Annarumma, 
Capo dell’Ufficio Ricerca, Contratti Convenzioni e Trasferimento Tecnologico V (D4)/DISAMIS 

in possesso dei requisiti individuati dall’art. 5 dell’allegato I.2 del D. Lgs. n. 36/2023; 

PRESO ATTO  

 - dell’istruttoria a cura del RUP, che ha verificato che per la fornitura in parola non è presente alcuna convenzione 
Consip, mentre la categoria merceologica è presente in  MePA; 

RITENUTO OPPORTUNO 

In considerazione delle esigenze manifestate dai proff. Maria Teresa  Cuomo, Antonio D’Amato e Giuseppe Fenza e 
tenuto conto degli elementi di valutazione dei servizi richiesti, di procedere mediante indagine di mercato presso i 
medesimi operatori economici che hanno preso parte alla procedura RDO 5251996 e 5296454 attraverso il 
confronto dei preventivi di spesa  ed a valle della valutazione dei preventivi di spesa da valutarsi a cura del 
Responsabile Scientifico prof. Antonio D’Amato, secondo i criteri anzidetti, si procederà all’affidamento della 
fornitura,  mediante lo strumento MEPA in RDO “Affidamento diretto, nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti 
I e II del D. Lgs. n. 36/2023; 

PRESO ATTO  

- che l’acquisizione del CIG, obbligatoria sia ai fini della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del 
monitoraggio dei contratti pubblici, avverrà in modo automatico in fase di stipula della procedura di acquisto sulla 
piattaforma MePA di e-procurement Acquisti in RetePA; 

- che con RDO MEPA nr. 5355412 con i seguenti termini di vigenza: dal 14.05.2025 al 19.05.2025, nel rispetto dei 
principi di concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità, è 
stata effettuata indagine di mercato , tesa a richiedere, miglior preventivo di spesa per l’eventuale affidamento 
diretto dei servizi richiesti ed utili per la realizzazione dell’evento indicato in premessa;  

- che sono giunte nei termini nr. 6 (sei ) offerte da altrettanti operatori economici, corredate dei documenti offerta 
tecnica volta ad illustrare i servizi richiesti ed utili per la riuscita dell’evento , ed offerta economica volta ad indicare 
i l corrispettivo proposto;  

- che il D. D. rep . nr. 105.2025 prot. 130594 del 13.05.2025 designava il responsabile scientifico dell’attività prof. 
Antonio D’Amato, unitamente ai co Chair dell’iniziativa proff. Maria Teresa Cuomo e Giuseppe Fenza, ad effettuare 
valutazione dei preventivi di spesa giunti nei termini, secondo i criteri richiamati nelle premesse; 

 - che, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, non sarà richiesta la garanzia definitiva per la presente 
procedura, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n.36/2023, in relazione 
all’importo dell’affidamento e/o alle modalità di adempimento delle prestazioni; 

 - che il contratto con l’operatore economico affidatario verrà stipulato, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023,  

- che per espressa previsione dell’art. 55, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si 
applicano i termini dilatori di stand still per la stipula del contratto; 

RILEVATA 

l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente 



   
  

 
DISTRETTO 4                                         UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI SALERNO 
Ufficio Ricerca, Contratti Convenzioni e Trasferimento Tecnologico V (D4)/DISAMIS        Via Giovanni Paolo II – 84084 Fisciano (SA) 
Responsabile del progetto Filomena Annarumma  089 966118  
  E-mail fannarummae@unisa.it - ricerca.d4@unisa.it   

 

atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento, ivi inclusi i proff. Antonio D’Amato, Maria Teresa Cuomo e 
Giuseppe Fenza chiamati alla valutazione delle offerte e della descrizione tecnica fornita dagli operatori economici,  
e in relazione ai destinatari finali dello stesso;  

VISTO il verbale di cui nota prot. nr. 137401 del  21 maggio 2025, relativo alla procedura di valutazione proposte 
progettuali, curato dalla Commissione di valutazione all’uopo designata, composta proff. Antonio D’Amato, 
Maria Teresa Cuomo e Giuseppe Fenza che a valle della valutazione delle offerte tecniche ed economiche 
pervenute, indicano, quale maggiormente idoneo alla erogazione dei servizi richiesti l’operatore economico “Ital 
Tur S.r.l.  via   Dei Gelsi Rossi, 8,  Salerno, Partita Iva 02958270650, legalmente rappresentato da Sorgente 
Antonio CF SRGNTN69C20H703R” , invitando per le ragioni di urgenza ed indifferibilità nella realizzazione 
dell’evento come calendarizzato al 30 maggio p.v., l’Ufficio preposto a voler attivare la procedura di affidamento 
diretto per la fornitura dei servizi previsti. 

TENUTO CONTO della necessità di procedere, tenuto conto degli impegni assunti nell’ambito dei progetti PNRR, 
PE 14, M4, C2, inv. 1.3 e della necessità di rispettare le scadenze previste dal Cronoprogramma e dell’urgenza in 
considerazione le ragioni di urgenza ed indifferibilità nella realizzazione dell’evento come calendarizzato al 30 
maggio p.v.; 

VISTE le finalità dell’evento e ritenute meritevoli e strettamente finalizzate alla condivisione  degli obiettivi e 
della relativa disseminazione scientifica; 

DECRETA 

per quanto in narrativa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:  

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, per le motivazioni espresse in 
premessa e in ossequio ai principi di cui di cui al Libro I, Parti I e II del D. Lgs. n. 36-2023, come selezionato a valle 
di apposita indagine di mercato RDO MEPA (5355412), l’affidamento in “Trattativa diretta con un unico operatore”  
e precisamente “Ital Tur S.r.l.  via   Dei Gelsi Rossi, 8,  Salerno, Partita Iva 02958270650, legalmente 
rappresentato da Sorgente Antonio CF SRGNTN69C20H703R” della fornitura di  servizi utili alla realizzazione 
dell’evento di disseminazione e comunicazione scientifica, a cura dei  proff. Maria Teresa  Cuomo, Antonio 
D’Amato e Giuseppe Fenza: “KM CONFERENCE UNISA - Conference Knowledge Management and the 
Development of a Global Scientific Community, III Edition”, che accoglie apposito Symposium tematico SERICS; 

I servizi utili e relativi alla buona riuscita dell’evento sopra richiamato, consistono nelle seguenti prestazioni: 

1. servizi per la divulgazione, comunicazione, stampa social; 
 

2. attività di traduzione simultanea secondo standard iec 61603-part7, con supporto relative infrastrutture;  
 

3. servizi di Catering, lunch e coffee break  per relatori , comunicatori e partecipanti,  
 

4. Gestione relazioni con gli Hotel,  ricettività degli ospiti e convenzioni alberghiere, (per accoglienza dei relatori,  
esperti in ambito nazionale ed internazionale, in camera singola, ovvero doppio ad uso singola), cura dei servizi 
di mobilità, viaggio e transfert dalle località di provenienza rispetto alla sede dell’evento; 
 

 Il  costo stimato, tenuto conto dei servizi da ritenersi  non più commissionabili all’esterno, poiché realizzati 
con l’impiego dei laboratori, delle strutture e delle risorse dipartimentali, sono stimati ad un costo non 

superiore ad € 59.980,00, (oltre IVA nella misura di legge), da indicarsi quale importo presunto di fornitura,  

la spesa trova copertura come segue:  

€ 30.471,00 oltre IVA per la somma complessiva stimata non superiore ad 37.174,62 presso le disponibilità del 
bilancio del Dipartimento di Scienze Economiche e Statistiche (Giusta decreto autorizzativo del cofinanziamento 
Rep. nr. 105.2025 prot nr. 130594 del 13.05.2025), presso le  disponibilità del progetto GRINS DEPEER "Designing 
new Entrepreneurship Education through venture Philanthropy Effectiveness Rethinking”,   



   
  

 
DISTRETTO 4                                         UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI SALERNO 
Ufficio Ricerca, Contratti Convenzioni e Trasferimento Tecnologico V (D4)/DISAMIS        Via Giovanni Paolo II – 84084 Fisciano (SA) 
Responsabile del progetto Filomena Annarumma  089 966118  
  E-mail fannarummae@unisa.it - ricerca.d4@unisa.it   

 

 

€ 29.509,00 oltre IVA per la somma complessiva stimata non superiore ad 36.000,98 presso le disponibilità 
del bilancio del Dipartimento di Scienze Aziendali, Management and Innovation Systems, (Giusta decreto 
autorizzativo del cofinanziamento Rep. nr. 157.2025 prot nr. 131082 del 14.05.2025) presso le  disponibilità 
del progetto SERICS- SEcurity and RIghts in the CyberSpace, tematica “Misinformtion and Fake” 

2. di attivare la procedura presso MEPA come sopra descritta con scadenza fissata al 5° giorno successivo 
alla pubblicazione  con il codice  CPV 79952000-2    

Il presente decreto, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 
32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. 
36/2023, nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza. 

 

             Il Direttore del Dipartimento 

              (prof. Sergio Pietro Destefanis) 

Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 


		2025-05-21T14:04:13+0200
	IT
	Ornella Malandrino


		2025-05-23T12:20:15+0200
	IT
	Paola Fasulo




